
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 
 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 
 
 
 

 

Reg. Gen N. 13  
 

 

Del  20 agosto 2024 
 

 
 

SETTORE - AREA TRIBUTI 

 

Determinazione n. 13 
 

OGGETTO: RIMBORSI IMU QUOTA STATO E QUOTA COMUNE, TARI E CUP A 
CONTRIBUENTI VARI ED ENTI LOCALI PER ERRATA RENDICONTAZIONE/ 
COMPILAZIONE MODELLO DI PAGAMENTO F/24 - IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTI l’art 13 del D.L. 201/2011, convertito, con modificazioni, dalla L. 214/2011, 

gli art. 8 e 9 del Decreto Legislativo 23/2011, l’art. 4 del D.L. 16/2012, convertito 
con modificazioni dalla L. 44/2012, l’art. 1, commi 707-729 della L. 147/2013 e 
l’art. 1, commi 738-783, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in tema di Imposta 

Municipale Propria (IMU);  
 

CONSIDERATA la richiesta di rimborso IMU relativa al rimborso IMU anno 2023 
sia per quota comune che per quota Stato, erroneamente versate; 
 

RICHIAMATA la risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF 
del 13/12/2012, avente ad oggetto: “Imposta Municipale Propria (IMU). 
Problematiche relative ai rimborsi e ai conguagli di somme versate al Comune o allo 
Stato. Quesito” con la quale lo stesso Ministero chiarisce che la richiesta di 
rimborso relativa alla quota d’imposta erroneamente versata allo Stato va 

comunque presentata al Comune indicato nel modello di versamento, al quale 
compete l’istruttoria per la verifica del diritto al rimborso; 

 
CONSIDERATO che la suddetta quota statale erroneamente versata sarà inserita 
sull’apposito portale del federalismo fiscale, onde permettere il rimborso da parte 

COPIA 



dell’Ente di competenza ossia lo Stato; 
 

VISTO l’art. 1, commi 639 e seguenti, della Legge 147/2013 che istituisce e 
disciplina la Tassa Rifiuti (TARI); 
 

CONSIDERATO l’art. 1, commi 816-847, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che 
istituisce e disciplina il Canone Unico Patrimoniale (CUP); 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 164 e 165, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 in 
tema di rimborsi ed interessi;  

 
CONSIDERATE le deliberazioni della Giunta Comunale e del Consiglio Comunale 

con le quali si sono stabilite, per le relative annualità, la misura delle aliquote e 
delle detrazioni dell’Imposta municipale Propria (IMU), le tariffe della Tassa Rifiuti 
(TARI), nonché le tariffe del Canone Unico Patrimoniale (CUP);  

 
DATO ATTO che l’Imposta Municipale Propria (IMU), la Tassa Rifiuti fino all’anno 
d’imposta 2019 compreso ed il Canone Unico Patrimoniale (CUP) sono in gestione 

propria dell’Ente;  
 

RILEVATO che dal 2020 questo Comune applica la TARI corrispettiva, la cui tariffa 
è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, Gestione Ambiente S.p.A. come disposto con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 12 del 29/05/2020; 
 
PRESO ATTO delle relative richieste di rimborso IMU, TARI, CUP pervenute da 

contribuenti vari e da diversi Comuni, al fine di chiedere il rimborso di tributi 
erroneamente rendicontati e acquisite al protocollo dell’ente;  

 
VISTO l’art. 2 del decreto 24 febbraio 2016 che conferisce attuazione al comma 722 
dell’art. 1 della legge n. 147 del 2013 e disciplina l’ipotesi del versamento 

erroneamente effettuato dal contribuente ad un ente locale incompetente; 
 

VISTA la Sentenza di Legittimità della Corte Costituzionale n 209 del 12.09.2022 
che ha fornito interpretazione autentica del concetto di abitazione principale 
dichiarando contemporaneamente l’illegittimità costituzionale dell’art. 13, comma 

2) quarto periodo del D.L. 201/2011 e s.m.i.; 
 
ESAMINATE le richieste attraverso apposita istruttoria ed accertata l’effettiva 

spettanza;   
 

DATO ATTO che l’importo complessivo da rimborsare ammonta ad euro 10.545,51 
per quota Comune ed euro 61,00 per quota Stato, come specificato nelle tabelle a), 
b) e c) contenute nel file excell depositato agli atti, costituendone parte integrante e 

sostanziale, nel rispetto della normativa sulla privacy;  
DATO ATTO di aver preventivamente accertato, ai sensi del D.L. 78/2009, 

convertito in legge n. 102/2009, che tale spesa risulta compatibile con il 
programma dei pagamenti e con le regole di finanza pubblica;  
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dal vigente “Regolamento 
per la disciplina del sistema dei controlli interni”;  



 
RICHIAMATE: 

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27.12.2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026;  

-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 27.12.2023, esecutiva, con cui è 

stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

 

VISTI 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- l’art.107 e l’art. 192 D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, che disciplinano gli adempimenti 

di competenza dei dirigenti responsabili di settore; 

- l’art. 187 del D. Lgs. n. 267/2000 e il vigente Regolamento comunale di contabilità 

che disciplinano le procedure di assunzione della prenotazione e degli impegni di 

spesa; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

CONSIDERATO il decreto n. 15 del 23.07.2024 di conferimento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio; 

 

DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale de presente atto; 

 

2) di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 10.545,51 

ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazione 

giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’esercizio 2024, con imputazione al 

Bilancio di previsione 2024-2026, annualità 2024, come risulta nelle tabelle di 

seguito riportate 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024  

CAP/ART 857 DESCRIZIONE RIMBORSI IMU - TASI E TRIBUTI MINORI 

MISS-PROG-TIT 01.04.1 MACROAGGR. 109 PDC 
FINANZIARIO 

    V 

U.1.09.02.01.001 

COFOG  CIG  CUP  

CREDITORE Diversi  

CAUSALE RIMBORSO IMU ANNI 2019-2024 

IMP/PREN N°  IMPORTO 9.178,00  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024  

CAP/ART 857 DESCRIZIONE RIMBORSI IMU - TASI E TRIBUTI MINORI 

MISS-PROG-TIT 01.04.1 MACROAGGR. 109 PDC 
FINANZIARIO 

    V 

U.1.09.02.01.001 

COFOG  CIG  CUP  

CREDITORE Comune di PIOSSASCO 

CAUSALE RIMBORSO IMU AD ALTRI ENTI  

IMP/PREN N°  IMPORTO 309,13  

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024  

CAP/ART 857 DESCRIZIONE RIMBORSI IMU - TASI E TRIBUTI MINORI 

MISS-PROG-TIT 01.04.1 MACROAGGR. 109 PDC 
FINANZIARIO 

    V 

U.1.09.02.01.001 

COFOG  CIG  CUP  

CREDITORE Comune di MILANO 

CAUSALE RIMBORSO IMU AD ALTRI ENTI  

IMP/PREN N°  IMPORTO 82,00  

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024  

CAP/ART 857 DESCRIZIONE RIMBORSI IMU - TASI E TRIBUTI MINORI 

MISS-PROG-TIT 01.04.1 MACROAGGR. 109 PDC 
FINANZIARIO 

    V 

U.1.09.02.01.001 

COFOG  CIG  CUP  

CREDITORE Comune di SANT’AGATA 

CAUSALE RIMBORSO IMU AD ALTRI ENTI  

IMP/PREN N°  IMPORTO 159,00  

ESERCIZIO 

FINANZIARIO 
2024  

CAP/ART 857 DESCRIZIONE RIMBORSI IMU - TASI E TRIBUTI MINORI 

MISS-PROG-TIT 01.04.1 MACROAGGR. 109 PDC 
FINANZIARIO 

    V 

U.1.09.02.01.001 

COFOG  CIG  CUP  

CREDITORE DIVERSI 

CAUSALE 

CUP CANONE UNICO PATRIMONIALE – RIMBORSO DEL 50% DIRITTO 

DI AFFISSIONE PER PRENOTAZIONE ANNULLATA 

 

IMP/PREN N°  IMPORTO 76,00  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2024  

CAP/ART 9/002 DESCRIZIONE 

ALTRE USCITE PER PARTITE DI GIRO 

N.A.C. - RIVERSAMENTO SOMME 

NON DOVUTE 

MISS-PROG-TIT 99.01.7 MACROAGGR. 701 PDC 
FINANZIARIO 

COFOG 01.01 CIG  CUP 

CREDITORE Comune di PIOSSASCO 

CAUSALE RIMBORSO TARI ANNI 2021 E 2022 

IMP/PREN N° 454/2022 IMPORTO 570,89 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2024  

CAP/ART 9/002 DESCRIZIONE 

ALTRE USCITE PER PARTITE DI GIRO 

N.A.C. - RIVERSAMENTO SOMME 

NON DOVUTE 

MISS-PROG-TIT 99.01.7 MACROAGGR. 701 PDC 
FINANZIARIO 

COFOG 01.01 CIG  CUP 

CREDITORE Comune di PIOSSASCO 

CAUSALE RIMBORSO TARI ANNO 2021 

IMP/PREN N° 422/2021 IMPORTO 70,00 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2024  

CAP/ART 9/002 DESCRIZIONE 

ALTRE USCITE PER PARTITE DI GIRO 

N.A.C. - RIVERSAMENTO SOMME 

NON DOVUTE 

MISS-PROG-TIT 99.01.7 MACROAGGR. 701 PDC 
FINANZIARIO 

COFOG 01.01 CIG  CUP 

CREDITORE Comune di PIOSSASCO 

CAUSALE RIMBORSO IMU ANNO 2014 

IMP/PREN N° 211/2020 IMPORTO 0,49 

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2024  

CAP/ART 9/002 DESCRIZIONE 

ALTRE USCITE PER PARTITE DI GIRO 

N.A.C. - RIVERSAMENTO SOMME 

NON DOVUTE 

MISS-PROG-TIT 99.01.7 MACROAGGR. 701 PDC 
FINANZIARIO 

COFOG 01.01 CIG  CUP 

CREDITORE Comune di OME 

CAUSALE RIMBORSO TARI ANNO 2023 

IMP/PREN N° 224/2023 IMPORTO 85,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) di rimborsare gli importi sopra specificati ai relativi contribuenti, incaricando 

l’ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento a favore di ciascun contribuente 

secondo quanto indicato nelle tabelle a), b), c) e d) depositate agli atti; 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che  

• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente; 

• sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

 

7) di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi, in attuazione dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del sottoscritto firmatario;  

 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

9) di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;  

ESERCIZIO 
FINANZIARIO 

2024  

CAP/ART 9/002 DESCRIZIONE 

ALTRE USCITE PER PARTITE DI GIRO 

N.A.C. - RIVERSAMENTO SOMME 

NON DOVUTE 

MISS-PROG-TIT 99.01.7 MACROAGGR. 701 PDC 
FINANZIARIO 

COFOG 01.01 CIG  CUP 

CREDITORE Comune di OME 

CAUSALE RIMBORSO IMU ANNO 2019 

IMP/PREN N° 497/2023 IMPORTO 15,00 



 

10)  di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 

consecutivi. 
 

 

Pozzolo Formigaro, 20 agosto 2024  

IL RESPONSABILE AREA TRIBUTI 

F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Registr

azione 

Capitol

o 

Spesa/

Entrata 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

857 

857 

857 

857 

9 

9 

9 

9 

9 

857 

0 

0 

0 

0 

2 

2 

2 

2 

2 

0 

2024 

2024 

2024 

2024 

2022 

2021 

2020 

2023 

2023 

2024 

581 

582 

583 

584 

454 

422 

211 

224 

497 

580 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

309,13 

82,00 

159,00 

76,00 

570,89 

70,00 

0,49 

85,00 

15,00 

9.178,00 

COMUNE DI 

PIOSSASCO 

COMUNE DI MILANO 

COMUNE DI 

SANT’AGATA 

FOSSILI 

DIVERSI 

COMUNE DI 

PIOSSASCO 

COMUNE DI 

PIOSSASCO 

COMUNE DI 

PIOSSASCO 

COMUNE DI OME 

COMUNE DI OME 

DIVERSI 

 

Pozzolo Formigaro, lì 28 agosto 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’Alessandro Dott.ssa Antonietta 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco. 

 

                           IL RESPONSABILE AREA TRIBUTI 

                        F.to Mancarella Dott.ssa Sara 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Massacane Dott. Domenico 

 

Pozzolo Formigaro, lì 30 agosto 2024 


